Sollicitudo Canisij de Comitibus Augustanis mirè opportunè.

mandatam confirmare Canisio; sed & ipsemet
fatebatur in eo munere nihil se præter obedi-
tiam reperire, quod in suam quidem personam
quadraret; ac verebatur ne sermonum causam
vndecunq; captans curiosorum hominum gar-
rulus, conflandæ inde Societati inuidiæ, tanquã
in publicarum se rerum administrationem im-
mittenti, occasionem arriperet. Ob eam cautio-
nem, nec eo minus, quod aptiora sibi rebatur hu-
miliora munera, rogauit Patres Romanos, quod
tamen salua vsquequaq; obedientia fieret, effice-
rent apud Pontificem, quod effecere, vt ab ea pro-
curatione liberaretur.

Instabant iam Comitia, & magno studio re-
uocabatur Canisius Augustam. Quo cum aduo-
lasset, veteri instituto in templo principe Ieiunij
magni tractu conciones ad populum habuit tot
alias inter occupationes, vt prope miraculo esset,
quemadmodum hominis vnus infirmitas tam
multos, tamque graues caperet, aut sustineret cu-
ras. Idem Imperatricis rogatu semel quoque per
hebdomadã verba faciebat ad germanas ex eius
Aula Matronas, ac Virgines. Idem Pontificio Le-
gato Commendono aderat frequens, à quo & ad
animi

*Eius submis-
so, ac modestia.*

*Augusta plu-
rimum, &
maximo fructu
laborat.*

animi sui expiationem adhibebatur. Aderat Cardinali Othoni, Præsulibus Moguntino, ac Treuirrensi, atq; aliis fermè omnibus, qui iam conuerant Magistratib. sacris. Sed sanctiore hebdomada increbuit æstus laborum, cum Pontificium Iobelæum ad Comitiorum felicem exitum sapientia, viq; sua sic promulgauit, vt & quamplurimos ad participandum impulerit: & Feria quinta, ac sexta de Christi Domini acerbissimis cruciatibus ter instaurata concione ferme octo horas impleuit cum inter concionem alioqui frequentissimã, Hæreticorum nobilium caterua magnè cupidè audiret. Deniq; cum Hieronymus quoq; Natalis, & Iacobus Ledesma, præterque eos, sacerdotes alij duo de Societate ad legendam messis libertatè religiosissimo illo tempore accersiti strenue collaborarent; nec Germanis modò, sed & Italici, Hispanisque certatim se offerentibus operam naueretur; ita celebratum est Pascha, vt præclarè de se exemplum Catholici aduersariis quoq; præbuerint.

Perniciosa Hæretici Catholici tentant.

Interim Comitia ex bono satis exordio haud felicitate pari progressa, ingentem piis formidinem, & curam iniecere. Coniunctis opibus Protestantan-

testantes, & tanquam communi quodam furore perciti contendebant, vt Ecclesiasticis, quicunq; Lutherani fieri vellent, vectigalibus Catholicæ Ecclesiæ, quæ ante possidebant, frui ius esset. Id nimirum consentaneum putabant, vt Ecclesiæ, quã prodidissent, spolia legerent, & præmio stimularetur impietas. Erãt, qui liberam inter Principes institui collationem de toto religionis negotio peroptarent, freti, si res ab iis, quos minimè fas esset ageretur, item nihil ex æquo, bonoque actum iri: & vnde plus stare audaciæ, ac violentiæ, inde victoriam fore. Ad Concilium ex vna tantum gente, ac natione germanica multorum animi propendebant, vt de communibus toti Christiano orbi dogmatibus illa nimirum decerneret natio, quæ controuersiam mouerat. Alij deniq; subdolam, insidiosamque de concilianda vtraq; & Catholicorum, ac Lutheranorum parte tractationem volebant suscipi: tanquam conuētio luci cum tenebris, Christoque cum Lutero possit esse consensio. Hæc quanquam indignissima machinis omnibus multi moliebantur: ex altera parte Legatus Apostolicus summa ope tendebat, vt Concilium Tridentinum saltem ortho-

doxi reciperent. Quibus in curis tum vt aduersariis obsisterent, tum vt Concilij causam prouerent, erat Patribus immensum negotium, vt ex Canisij epistola planum facit clausula talis. Nūc, inquit, in his plurimum scribimus, consultamus, currimus, laboramus; nihilq; nobis otij superest ad reliqua. Iam tandem & Cæsaris, & Commendoni constantia, Præsulumq; rectè sentientium consensu religionis reiecta, intactaq; causa conuenerāt omnes Ordines, vt in Turcicum bellum (quam ob rem institutus maxime conuentus erat) subsidia pecuniæ conferrentur: agebaturq; de pace inter partem vtramq; veteris religionis, nouæ, id est, vanissimæ superstitionis, confirmanda, quæ anno 1555. Caroli Cæsaris voluntate suæ Ferdinando Rege itidem Augustæ conuenerat. Cui formulæ, quanquam condiciones intolerandas Hæretici vellent adiungi, tamen obfirmauerant animos Catholici, confidebantq; expugnatos, vt ne apex quidem adderetur, vel demeretur: cum ecce tibi à Pontifice ad Commendonum literæ, vt si quid, quod cum Concilij Tridentini pugnet decretis decernendum viderit, ac prohibere nequeat, ritè contestatus in id Pontificem

*Periculū grano
dissidij in Co-
muniis Augu-
stani.*

neut

neutiquam conuenire, vetitisq; Catholicis subsidia in bellum conferre, ex Comitibus auferat se se. Hæ literæ incommodissimo allatæ tempore impleuerunt omnes solitudine, ac metu. Non enim deerant, qui confirmationem pacis anno illo 1555. initæ, quam pro cōditione optabili amplexabantur modo Catholici, aduersus Tridentina decreta esse contenderent: ac proinde fortiter agendum Legato, oblectādumq;ue, ne quid ratū fieret vnde hostibus Apostolicæ Ecclesiæ, perturbatoribus antiquarum religionum, pacata concederetur nō modò contumacia aduersus communem fidelium Matrem, sed & errorum pernicialium profeminatio. Quod si tenere non posset, tum ille constanter exposita Christi Vicarij denuntiataque sententia, ex conuentu facefferet. Imminebat haud dubiè grande dissidium eò si ventum esset. Nam summa erat rei pecuniariæ difficultas Imperatori: summus ferebatur esse in Hungariam, ac porro in Germaniam ducentium Turcarum apparatus, vt qui tali tempore subsidia ei detraheret, prodere barbaris & ipsum Maximilianum & Imperium videretur. Hoc rerum in

*Canisij in dno.
Aria & Socio-
rum tollitur.*

Cardine Patres, post multas & habitas per se se, &

g 2

postu-

postulatas ab sociis preces ad Deum, collato præ-
senti tempore cum eo, quo primum pax, de qua
agebatur, conuenta erat, quod sine controuersis
constabat longè esse deterius, circumspectis quoque
imminentibus periculis, & quæcunq; in causa
essent, accurate perpensis, negotium suscipiunt de-
monstrandi, si pax ea, quæ ad eò necessaria sit, rata
habeatur, & confirmetur, nihil committi, quo
cum Tridentini Concilij pugnet decretis. Quo-
rum cum per studiose, perq; docte fecissent, & persua-
sissent Legato, atq; ex eorū sententiā rē ille admi-
nistrasset cum pace demum conuentus peractus
est. Lucubrationes eas in urbem missas sapienter
probarunt: nec improbare Pontifex visus est. Po-
ro quanquam minime id agebatur, sed publicè
duntaxat causa, tamen additamentum hoc ad
commune bonum fecit proprie Deus Societas
vt Cæsar de ea longe clementiorem opinionem
indueret. Persuasum enim habebat dura, ac seue-
ra consilia ab ea proficisci: dictitabatque Iesuitæ
sane viros esse bonos, ac doctos, parum tamen in-
telligere quid præsentia tempora in terris Germa-
niæ postularent. Quod cum Apostolico Nuntio
prompsisset, is contra edocuit, demonstrauique
auto-

autores ipsos fuisse eius sententiæ, quæ conuentui exitum pacatum dedisset. Vnde Cæsar & toti Societati conciliatus est, & haud modicè reconciliatus Canisio: quem aduersarium sibi nominatim fingebat. Nec equidem ambigam Canisij potissimum, pro autoritate, qua apud maximos quosq; Antistitum sacrorum pollebat, studio, & labore perfectum, vt de Tridentino quoq; Concilio, quod satis visum est in præsentia, in Catholicorum confesso probaretur, atque reciperetur. Præterea cum probrosum commentarium, valdeq; perniciosum Hæretici proposuissent Catholicis, graui id, solidaq; disputatione de ceterorum Patrum sententia refutauit Canisius.

*Et Concilium
Tridentinum
à Catholicis
recipitur.*

Iniunxerat Natali Præpositus Generalis Borgia, vt septentrionales Prouincias expeditus Augustano conuentu, inspectaret. Ad eam rem cum primum licuit digressus, Canisium circumduxit, qui tanquam discipulus Magistrum obsequio summo, & obseruantia sequebatur. Quanquam se omninò perfunctum administratione Prouinciæ suæ sperabat, cum iam diu, ex quo tempore Romam ad Comitia creandi Generalis adierat, ac deinceps per Augustani conuentus tractum

*Modestia Ca-
nisij.**Et studium
profectum.*

ita reliquisset eam Theodorico fratri suo Vicario
 tanquam nunquam postea repetiturus: nec de-
 stitit modis omnibus deprecari, atque amoliri
 tantum onus, vbi cognouit Natalis consilium esse
 se, vt id rursus assumeret; annorum tot vsu com-
 pertum sibi testificans supra imbecillitatem suam
 esse. Vbi verò Natalis, autore Borgia, perstitit in
 sententia, & in suo Canisius perpetuò obsequen-
 di instituto permansit. Prouinciam ita susceptam
 tanquam nunc primum id genus Præfecturam
 attingeret: ita cunctas ad eam collegit curas, ita
 aliorum preces ad Deum sedulus implorauit, &
 Præpositum Generalem rogare, perq; caritatem
 Christi immensam, & quam vehementissimè
 posset, obsecrare institit, vt opitulari sibi velle
 bibendum calicem illum, & ad explendum gra-
 ue, ac suis humeris impar ministerium; ei se vel
 nouū, rudem, & planè indignū Prouincialem
 cum Prouincia tota committens, nouam, & effi-
 cacem æterni Dei ad nouum illum statum bene-
 dictionem per ipsum exoptans. Quia tamen am-
 plificabatur in dies Prouincia, pariterque cum
 crescebant Præsidis curæ, existimauit Natalis Au-
 gustanæ Concionis munus in alium transferen-
 dum.

dum. Eam commoditatem ex coortis quas supra Liberatur con-
cione Augu-
stana. memorauimus, turbis mira Dei sapientia elicuit, vt, quod sine graui certamine obtineri alioqui non potuisset, non magno negotio Canonici darent Canisioque perpetuum tradi successorem sinerent. Is fuit Gregorius Rosaphius, qui plus annos deinceps triginta singulari cum assensu Ciuitatis, parique profectu eam cathedram tenuit. Ceterum reliquit Canisius rerum Augustæ faciē, planè alteram ab illa, quam ipse primum inuenerat. Catholicorum numerum capitibus auctum multis, atque præstantibus: publicas supplicationes restitutas: redditam Pontificiis indulgentiis autoritatem: instaurata exornataque templa: Sacramentorum frequentem vsum: subleuatam inopiam, virginitatem excitatam, sacra cœnobia exulta. Multos sexus vtriusque ad insignem vitæ probitatem incensos, & institutos. Ad hæc gregis Catholici, qui pusillus, ac despectus iacebat, erectos animos, corroboratamque fiduciam: contraque vehementer ferociam Hæreticorum, & petulantiam fractam, ac mitigatam.

Per autumnum, cum Hieronymus Natalis Peruenit Sue-
miatis. ad visenda Austriæ domicilia processisset, Canisius in

*Vldaricum ab
Helfenstain ad
conversionem
preparat.*

us in Sueuiam excurrit. Vldaricus Comes ab Helfenstain acciuerat, qui longo iam tempore sectatus Lutherum, multasque demum, illucescente Deo, Ministrorum pestilentis eius doctrinae fraudes affecutus, quid solidi esset in religione prisca atque Romana explorare interius; & liquidius auebat cognoscere. Diligenter Canisius ea institutione suscepta, quam firma, quam cohaerentia quam perpetua serie ab Apostolicis deducta temporibus ad haec tempora essent dogmata Apostolicae sedis, quam cum Oecumenicis Conciliis, cum sanctorum Patrum sententiis, cum totius Christiani orbis consensu conuenientia, & alia id genus: quamque in Haereticorum sectis contrariae essent omnia sub aspectum posuit. Dedicque bonae sementi incrementum eiusmodi sator bonorum omnium, atque perfectior Deus, ut laetissima inde fruges ingenti Catholicorum gaudio & aduersariorum dolore insequenti anno maturerit: se seque palam Vldaricus orthodoxae Ecclesiae reddiderit, impense cura suscepta, ut & populares suos, quos fraudulentis sex ante Ministri in partem tenebrarum Principis rapiebant, in partem fortis sanctorum, & ad lumen diuinum secum redu-

reduceret. Neque id vnum ex excursione ea Catholicus concionator (hoc enim iam vulgus Canisio fecerat nomen) mox fruendum pretium retulit, sed lucrum etiam præsens. Tenebantur in vinculis sagæ duæ teterrima facinora, compluraque per annos multos veneficiis perpetrata à se homicidia factæ. Magnos in diabolicis artibus progressus habuerant, abiurata ante omnia Christi fide. Sed maiortanta impietate Dei pietas fuit: quæ miseris antequam supremum supplicium luerent, cum inter Lutheranos sub Lutheranos Principe tenerentur, & quidem Hæretici eas sacrificuli tanquam funestam pestem, & abiecta cadauera superbo fastidio abominarentur, opportunum misit adiutorium, familiare sibi adhæc organum, famulum suum Canisium. Ergò reconciliatæ cum Ecclesia, expiatæque sunt, & optima spe ad supplicium præmunatæ. Aliquot præterea Comites feminas, & Comitum vnum aliosque iam Catholicos tempore eodem Canisius & à peccatis absoluit, & monitis præclaris instruxit. In Franconiam inde cum reuerso ex Austria Natali tetendit. Ibi quoque diuini verbi sementem & in arce, & in Ecclesia princeps

Conuertit maleficas duas.

In Franconiam abiit.

h

cipe

cipe Herbipolitana vir nunquam satur laborum fecit. Dum autem cum Episcopo de instituendo Collegio conuenitur, is ceteras inter condiciones eam apposuit, probauitque Natalis, vt ad proximi ieiunij quadragenarias cōciones Ecclesiæ suæ ipse præberetur Canisius. Quam ob rem in Rhenanam Prouinciam transgresso Natali, in suam ille retulit se se rebus componendis intentus, quo expeditior ad Herbipolitana suggestum rediret. Præcipua curarum fuit novos sibi met ad omnem virtutis profectum stimulos admouere: absurdum putanti dum tanto alienas animas studio excolit, negligere suam, nec ignaro quod priuatim ipse proficeret in publicos vsus verti. Igitur cum inuitaret senescens annus, vt respiceret de cursa spatia, & vires instauraret ad cursum in maiore impetu repetendum, super piacula alia etiam à Præposito Borgia quicquid per negligentiam, quicquid aliter toto anno deliquisset, humillimis precibus, vt sibi condonaret, orauit, paratum exhibens ad poenam libenter soluendam quamcunque inobedienti filio Pater iniungeret. Simul bonam ab eo precationem ad inno- uandum spiritum cupidissime postulauit, vt &

socii

Studium praefectum.

fociis curæ suæ creditis, & obedientiæ sanctæ in
 comunere, quod valdè indignus gereret, rectius
 faceret satis. Faciebat id assiduè vigil exercitator
 præter quotidianam, & nunquam intermissam
 attentionem, vt identidem per annum, præcipu-
 eque in anni veteris exitu, ac recētis allapsu, cum
 purgaret commissa superioris temporis, tum vi-
 res, animumque in futurum redintegraret.

Constitutis Prouinciæ rebus, nouoque col- 1567.
 lecto robore, tum multis præmunitus & suis, & *Consona: or*
 alienis precibus, Herbipolim vbi maturum fuit, *Herbipoli.*
 reuertit. Respondit apparatus euentus. Quanquã
 ille suo instituto, vbi que plusquam deberet, exol-
 uens, & laborem laboribus onerans, non solum
 Ecclesiasten Episcopalem egit, sed etiam extraor-
 dinaria catechesi præcipuè iuuentutem sibi insti-
 tuendam sumpsit. Tum Sacerdotes, quorum è *Et multa gratia*
 numero pauci vel formulam absoluendarum *præciosa.*
 culparum nosse ferebantur, ritè edocendos cura-
 uit. Hæreticos aliquot reconciliauit Ecclesiæ: Iu-
 dæam quoque Virginem sacro baptismo con-
 signauit: persuasit Episcopo, vt de sua Diœcesi
 rectius constituenda seriò cogitationem suscipe-
 ret: quod statim doctis, ac sapientibus viris con-

uocatis fieri est cœptum: publicos mores, qui corruptissimi; religionem, quæ fœdè deprauata erat, pro virili correxit, confirmavitque. Quibus muneribus & de Collegio præclara concitata expectatio est, & venturis sociis apud sacros æquè, ac profanos profeminata beneuolentia, & existimatio, ingens rerum agendarum momentum. Hos fructus eo gratiores verosimile est Magno Patrifamilias, cælestique Domino accidisse, quo carius fideli villico constitere. Quanquam enim aduersa valetudine conficteretur, nunquam tamen cessauit ab opere. Indè etiam, postquam ad finem vsque constanter in ea agricolatione durarat, reuersum Dilingam aliquandiu molestæ iactarunt febres. Nempè vt geminarentur labori præmia lucris dolorum. Tanta enim æquitate animi, atque ad eò alacritate, facilitate item, ac modestia suscipiebat, tolerabatque corporis humanas miseras, vt calici Domini reuerenter ad mouere labra intelligeres, nec de ingenti interim quæstu, quem faceret, dubitares. Vbi primum rediere vires, redierunt & labores. Præclaram, & arduam operam Cardinali Augustano nauauit dicecesanam synodum molienti. Res in eum v-

*Augustanam
Synodum egre-
gie iuuat.*

sum

sum opportunas ipse comparauit. Ipse, dum Synodus haberetur, (habita est mense Maio) sic adnifuse est publicè, priuatimq; dicendo, colloquendo, agendo, vt & Synodus Tridentina recepta sit, & complura rectè sancita: successumque, secundum Deum, ei potissimum, tum P. Alfonso Pisano Cardinalis meritò adscripserit.

Vix expedito synodi curis, peregrinandum rursus Herbipolim, & Argentoratū fuit, receptis ab Vrbe mandatis summi Pontificis, vt earum Ciuitatum Antistites (cuius consilij autorem ipsum fuisse Canisium supra demonstratum est) admoneret, cohortareturque, vt mature prospicerent viam Catholici suffiendi pastoris, ne post eorum excessum illa Christi Ouilia luporum in fauces venirent. Corripit ergo confestim iter, madataque executus prosperè satis Herbipoli, cum Rhenano Prouinciali, quem eo forte loco reperit, Francofordia, vbi sacerdotes duo de Societate, Moguntia, Spiraq; vbi iam Collegia erant, transiens, ac socios vbiq; consolans, Argentoratū peruenit. Episcopū, veterem amicum apud Tabernas Alsatias conuenit, longo iam æuo, & mala valetudine oppido fractum. Audiuit perbe-

*Mittitur à Pā-
tifico ad Epis-
copos.*

ne uole mandata: sed homo & cuncta bundus natura, & corporis languore iam obtundente animi effectus spem magis nō ademit, quam dedit. Adiecit Canisius in alia quoq; re salutare monitum. Namque aliquot iam annis cum senatus Argētoratensis functionem Catholici cultus interdixisset, Clerus, Canoniciq; nusquam diuina in communi celebrantes, raro priuatim, fusi, vagiq; nihilominus uetigalibus sacris saginabantur. Monuit igitur, ut occurreret ei malo, ut certum destinaret obeundis diuinis locum, nec sine- ret sanctissimas cæremonias aboleri. Obseruauit interea Cœnobiorum solitudinem miserādam: apostatarum greges, sacratasq; Deo facultates vel raptoribus Hæreticis prædæ esse, vel in omnem profundi turpitudinem. Cui pesti opinabatur aliquid posse leuationis fieri, si Præpositi Religio- forum Ordinum generales, suorum quisq; Cœ- nobia per se se, vel per idoneos Vicarios studiose inspicerent: idq; Consilij Romam perscripsit, & salutare fuit. Reuersus in Prouinciam dū in Col- legiis ipse recognoscendis suis, & componendis elaborat, adfuit Dilingæ adolescens Polonus ab Vrbe Vienna profugus, obsecrans, & obtestans, ut se

*B. Stanislaus
excipit, & Ro-
mam mittit.*

vt se in societatem acciperet: voto se ad hanc disciplinam iam pridem obstrictum. Viennenses autem Patres, cum turbarum ab ipsius gente metu non recepissent, spem ostendisse, fore vt à Canisio reciperetur. Stanislaus Kostka hic erat, quem statim ex quodam spirantis sanctitatis afflatu dilectum Pater benignè excepit iis hospitalibus lautitiis, quæ familiares sunt Crucem Christi, & studia seculo diuersa sectantibus. In Conuictorum enim Contubernio Dilingano famularibus ministeriis addixit; aliquandiuq; ibi exercitum sanctam in Urbem misit cum præclara commendatione, quæ non abhorret à futuræ eius sanctitatis præfagio.

Inter hæc Romanis ipse literis certior fit, optate Pium Quintum Pōnificem summum, vt, quoniam compositæ ab Hæreticis Magdeburgensibus, vulgatæq; Historiarum centuriæ, quanquam refertæ mendaciis, vim tamen habebāt magnam ad circumueniendas simpliciorum mentes, conscriberet ipse breuem, sed succi plenam, robustamque confutationem, quæ in apertum tractis eorum fraudibus speciosam illam falso quæsitam autoritatis ymbra, perniciosèq; grassantem ad vulgus,

Recepit
 Pium Quintum
 Pōnificem summum
 vt contra Centurias Hæreticorum.

Quædam enim
 hæreticorum
 centuriæ
 ad circumueniendas
 simpliciorum mentes
 conscriberet ipse
 breuem, sed succi
 plenam, robustamque
 confutationem,

vulgus, veritatis admota luce disiceret. Ad eam denuntiationem inter modestiam Viri Dei, opinionemq; de se abiectissimam cum inexplorata, subitaq; obedientia contentionis non nihil fuit. Sed omnem controuersiam statim ad Præpositū Generalem, vti semper consueuerat, detulit: eique, vbi se totum aperuit, componendam, ac diiudicandam reliquit: non recusaturus laborem, quem se omnem obedientiæ sanctæ sciret debere, & Præpositi nutum, duce Deo, fideliter secuturus. Interim, ne quod vnquam tempus operosus vir in vno duntaxat, simplici opere negotioq; exigeret, super Prouinciæ curas recognitionē habebat in manibus Romani ad Parochos Catechismi Eū Catechismū germanice Paul. Hoffæ⁹ vertebat ipsiq; Canisio item Pontificis iussu curandæ versionis, eiusque recognoscendæ ac probandæ demandatum negotium erat. Vbi vero responsum perlatum est à Præposito Borgia, vt stylum aduersus Centurias omnino sumeret, primū omnium summa reuerentia, & promptissima voluntate velut ab Christo ipso profectū excepit imperium deinde ad opus arduum, & quod supra vires retribatur suas, ritè aggrediendum, & aptè prosequendum

*Recognoscit
Versionem Ro-
mani Catechis-
mi.*

*Quo animo, &
apparatu ad
scribendum ac-
cesserit.*

augur

dum sacrificia, & preces in eam rem, proprias à ^{Nempe humi-} Præposito Generali cum Societatis, tum nomi- ^{litate & prece-} ^{buss.} natim ipsius petiit. Ad hæc per eundem Præposi-
tum à summo Pontifice benedictionem singu-
larem, plenamq; ex Apostolica indulgentia con-
donationem rogavit: magno id sperans sibi, vti
profitebatur, subsidio fore. Nec Pontifex Pius fi-
dei supplicis, pioq; studio defuit. Hæc enim vero
sapientia germana Christiani pectoris est, mode-
sta, diffidens imbecillitati humanæ, Religionum
cultrix, per decretos ab procreatrice, & governa-
trice rerum sapientia quasi Canales caput è Cæ-
lo, & originem petens: non superba illa & proter-
ua homulorum insanientium, qui per contem-
ptum confirmatorum tot seculis sacrorum, per
ludibrium sanctissimorum ex tota antiquitate
Patrum, atque Doctorum, quo fert libido ruunt:
præq; se stolidam arrogantiam, fastidioque intoleran-
do, mortales iuxta & immortales pro cæcis, ac de-
liris, pro Asinis, ac stipitibus habent, ac flocci faci-
unt. Ceterùm sapiens noster totus è schola illa v-
nici Magistri, cui tãquam pro foribus titulus est,
Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde, il-
lud sibi iam pridem optatissimum ex hoc scribē-

Datur ei Vica-
rius Hoffæus.

di imperio est cōsequutus, vt ipse Prouinciæ pro-
curatione, & imperandi, quicumq; esset, honore
liberaretur. Suffectus est Paulus Hoffæus, sed ini-
tio in semestrem duntaxat, Vicarii que solum no-
mine; sic tamen vt administratio omnis penes il-
lum, & in totum vacatio esset Canisio: qui eo de
beneficio Præposito Borgiæ gratias agēs, supplex
veniam adprecatur, quicquid non solum proxi-
mo, sed cunctis etiam superioribus administra-
tionis suæ annis commiserit, omiserit tūc, vel quo-
modocunque perpetrarit: quicquid contra ipsū
Præpositum, quicquid contra fratres suos inor-
dinata, (sic enim appellat) præposteraque officij
sui functione peccarit: habiturus beneficij loco
quamcunque Pater inobedienti, ac negligenti si-
bi imponere pœnam, vel denuntiare voluerit.

Mittitur Oeni-
pontum.

Sed antequam abderet se in literas, adicien-
da fuit procurationi publicę appendix haudqua-
quam leuis. Semel atque iterum iussus est Oeni-
pontum excurrere, vt Imperatoris Ferdinandi fi-
lias Virgines eò adduceret, vt quando de societa-
te Confessarium volebant, hominis ad id munus
delectum Præposito ipsi Societatis relinquerent.
Quam rem tanti ducebat momenti Præpositus
Borgia,

Borgia, ut ab alio tractari, quam Canisio nollet; ipsumque ad deuorandum quicquid inesset acerbitalis valdè cohortaretur. Non erant cohortationes necessariae viro obseruantissimo nutuum Præsidium, veroque per se pondere aestimanti rei grauitatem. Accurrit oriente iam hyeme, tempestate horrida, magnisque ac perpetuis imbribus foeda, ut, cui obedientia dux non esset, nec facile esset ausurus, nec abfuturus ab temeritate, si auderet. Inter Montium enim conualles habebatur iter, in quas vndique ab alpinis cacuminibus torrentes præcipitabant. Ibant duo duntaxat Canisius ipse, & Franciscus Rocca: recens creatus Sacerdos, quo adiutore ad scribendum utebatur. Sed nusquam Ductor aberat bonus Angelus, ut manifesto quoque compertum est documento. Iam prope Monasterium venerant Benedictinorum, in Monte situm, cui nomen Etal: sed antequam subire clium inciperent, planities interiacebat, quam Ambro amnis interlabens, auctu pluuiarum effusus in morem stagni totam late obruerat. Nulla viarum restabant vestigia, solum apparebant procul tigilla duo: cum versus ad Roccam constanti fronte Canisius, videsne, inquit,

*Liberatur di-
ninitus ingenti
periculo.*

quit, ea tigilla, Pater: inter ea transeundum est nobis: ibi pons est materia est, cuius illa hinc, atque hinc margines claudunt. In prae bono animo, DEO duce. Crediderim voluisse praere comitem, ut in conspectu positum confirmandi facilius, & si casus ferret, iuuandi copia foret. Horror peruaferat Roccam: tamen haec secum, Hic meus Prouincialis est, & quoniam praegredi iubet, obedientia fretus praegrediar; cumque signo crucis calcaria subdit equo, praeritque: & quanquam in ponte offendet equo, periculum adiit, tamen ambo sospites mirante toto pago qui in conspectu erat; & quia dies feriat, spectabat, ac reclamabat, euadunt. Ad Monasterium inde peruectos, magna caritate Abbas, ac Monachi exceperunt: volentesque continuo viam repetere, nullo modo sunt passis; validum rusticum valido vehentem equo ostentantes, qui vadare nequiuerat vallem, quae descensu montis excipiebat, facile octo passuum patet millia. Exigerent secum reliquum diei, ac nocte postridie imminutis iam aquis cum rustico eodem bene locorum perito ituros. Cessit amantissimorum hospitem imperio Pater, rogatusque ut aliquid in commune ad aedificationem spiritus loqueretur.

queretur, plenam pietatis cohortationem habuit. Postero die re diuina peracta, eo, quem dixi, agresti viatore duce via repetitur. Vbi ventum ad vallem inter alta montium iuga iacentem, nec Ambro amnis, qui eam quoque interfecat apparebat, nec vlla vsquam camporum, fossarumue aut viarum extabant discrimina: opplerant aquæ, & exæquauerant omnia, quæ torrentib' magnis hinc, atque illinc cum strepitu ingenti cadebant è montibus, perq; ipsam viam torrens voluebatur equorum aluo tenus. Cupiebat Rocca medium inter se & rusticum ire Canisium: Sed cum Pater abnuisset, præcessit haud de se magis, quam de illo sollicitus, subindè respectans, quem admodum sequeretur. Prosperè satis ad passuum millia tria progressis, iumentum Canisij (cetera non malum hoc laborabat vitio) vertigine rotari cœpit, iam iam collapsurum inter altissimas aquas. Indè festinanti Patri descendere, vt eques erat minimè doctus: & ad sanctas meditationes animo plerunque aberrans, pes in stapedem inseritur: implicaturq; sic, vt cum iam alterum humi pedem fixisset, alter in stapede hæreret pendulus, captusq; nec ad resiliendum conniti, nec liberari posset,

posset, vltimo ingruente discrimine, si fortè caderet, vel loco moueretur iumentum. Ita impeditū, ac propè obrutum vndis totum Rocca dum re-torquet oculos, conspicatus, grauius pereulsus cum gemitu exclamauit. Reuerti ad iuuandum molens ab ducerustico absterretur, haud dubiè periturum ipsum vociferante, nec ad aquarum impetum duraturum equum. Nihil ergò nisi ad Deum vota restabāt, & lacrymarum clamores in cælum, cum prospicit hominem peditem haud multo spatio prægredientem, nunquam ad id loci, quamquam aperta erant, & plana omnia, velut in lacu, visum. Aduocat extemplo. Absq; mora validis ille gressibus torrentes findens vertices appropinquat: ad Canisium euadit: exemptoq; pede eum, & equum in sicca ad latus prata subducit. Eo & Franciscus incitat equum, defilitq; & in cari Patris ruēs amplexus. Vt angebar, inquit, quod opem ferre, cum auerem, nullam possem. Cui Pater, affirmo tibi nunquam me perindè tranquillo animo, ac læto fuisse; mecumq; aiebam, Cupio dissolui, & esse cum Christo. Tum ad hominem, qui tulerat opem, ore iucundo, ad hospitium, inquit vna prandebimus, & persoluam tibi debitū

Singularis animi tranquillitas in discrimine vltimo.

ex vi.

ex vino donum. Ille vultu liberali visus probare dicta, repositis in equos Patribus præire perrexit. At vbi ad aquarum vêtum est finem è conspectu evanuit. Hominem rusticanum accolarum è numero habitus ac species indicabant. Rocca tamen, cuius nos & ex ore, & commentario hæc accepimus, nunquam dubitavit, quin cælestium fuerit ciuium vnus à Deo missus, qui sanæto illi Patri laborum spatium in publicas utilitates propagaret. Idq; argumentabatur, tum, quod ante necessitatis momētum nunquam apparuerat, tum, quod, vt extra periculum ventum est, desit apparere. Nec erat simile vero promissa benignitate, cum hospitium proximè abesset, se se fraudaturum. Vt cumq; Lector accipiat: mihi haud paulò mirabilior est illa Canisij in supremo discrimine securæ mentis lætitia, & immortalitati tanquam ex proximo ostensæ manus iniiciendæ cupido.

Rebus OEniponti, quam potuit optimè, gestis, reuersus Dilingam ineunte anno duodecesimo stylo manū admouit. Ceterum vix primas duxerat lineas, cum vehementer institit Cardinalis Otho, vt per magni Ieiunij opportu-

na

an. 1568.

an. 1568.

1568.

Elingam ex colit.

*Obedientia.**Cardinalis
Augustani
S. S. S.*

na negotiis animarum tempora, secū Eluangam abiret. Verebatur obsequentissimus Doctor, ne operis interpellatio, quod Pontifex Maximus imposuerat, cōtra obedientiam esset. Itaq; tanquam vnus è numero rem integram Dilinganorum Patrum voluntati, arbitrioq; permisit. Qui cum optimo Cardinali minimè negandū ex intermissione non magna magnum adiumentum censuissent, nullam ipse cunctationem obiecit. Extitit sane dignum opera illa pretium. Mensis vnus spatio præter confirmatos Catholicos, amplius viginti Hæretici abstracti ab erroribus suis, & ad orthodoxos reducti. Multorum expiatae conscientiae, & pauperum in primis in publica hospitali æde degentium. Verū Canisius in commemoranda totus est virtute Cardinalis, de se se reticens, cum tamen dubium nequaquam sit, quin rerum ab illo quoq; gestarum pars non modica ipsimet, vel vt auctori, vel vt adiutori debeatur. Lauisse pauperibus propalam pedes in templo: iisdem discumbentibus domi ministrasse: tum singulos etiam donatos stipe dimisisse: Oppidum circumiisse quæritantem inopum domicilia, suaq; manueis præbuisse inopiæ leuamenta: ægrotos in-

uuisse

terque ad frequentissimam concionem verba fecit Nudauit Hæreticorum fraudes, & in sua ipsorum capita vertit: Catholicos demum in prisco Euangelio, quod vnum, verum, sanctum, ac salutare est, nec, etiamsi Angelus de Cælo nuntiaret, aliud esse potest, vehementer constabiliuit.

*Legitur primus
Prouincia pro-
curator.*

Regressus Herbipoli accitur Augustā ad Prouincialem conuentum, qui primus, vt in cetero quoq; Societatis Prouinciis, habitus est ad Procuratorem legendum, qui profectus in Urbem simul videret, numqua esset causa, cogendæ generalis Congregationis, simul de Prouinciæ statu Generalem Præpositum edoceret. Vt erant ij primi conuentus, nec dum constabat Prouinciales ad eam procurationem destinari non debere; Patres qui neminem putabant nec plenius, nec sincerius posse, seu de Prouincia loqui, seu de totius Societatis statu deliberare, Canisium ad id muneris legunt. Excusanteq; eo hic quoq; iniunctam sibi Pontificio iussu scriptionem, nullum inde impedimentum rati, sed pötius non mediocria habiturum Romæ ad eam ipsam rem subsidia ab illis, doctisque viris, in sententia perstiterunt: nec post multo in urbē iter corripuit ab ipso ductus

Cardi

Cardinali Othone, vt simul cum Pontifice maxi-
mo quædã de Germania iuuanda tractaret. Qui,
vbi in Italiam vêtum est, iter per agrum Picenum
instituunt sanctissimã Laureti Deiparę Cellam
veneraturi: cui & magnifica dona Cardinalis fe-
rebat. Eo priusquam peruenirent, maximè me-
morabilem Canisio diuina beneficentia urbem
Anconam fecit. In templo principe eius vrbis in-
femet inquirenti, seduloq; peruestiganti, quo ri-
tè cursum dirigere, ne quo aberret, debeat, ape-
ruit Deus oculos mentis, nouumque de Cælo lu-
men infudit ingens, fidele, magnarum caput, ac
fontem laudum. Monstrabat id lumen interiori
oculo verum, firmumq; fundamentum religiose
vitæ: simulq; docebat, quemadmodum consilia
ei sua omnia imponere, & studia omnia, & facta
deberet. Fundamentum autem erat sui met co-
gnitio intima, perquam penitus comprehende-
ret vilitatem, inanitatemque suam, quam foret
ipse nihil, quam boni nihil neq; nosset, neq; vel-
let per se, neq; posset, neq; haberet: cum omnium
bonorum initia, media, extrema in vno sita Deo,
nec vsquam alibi præterquam in Deo ab ratione
vrentibus collocanda sint. Haud dubie iam pri-

Ancona lumi-
ne diuino illu-
stratur.

Humilitas
solida.

dem talia norat animoque agitarat, ac sæpius populo decantarat Doctor eximius, cum prima veluti elementa sint discipline pietatis: ceterum interest quo cernantur in lumine, quam efficaci, actuosaq; notitia cognoscantur. Nam quis ambigat Magnus olim Antonius quin sæpius eadem Christi verba aure corporis accepisset; quæ tandem, cum aperiente cordis aurem diuino spiritu audiuit, nuntium rebus humanis ex templo remisit? Eximij certe, ac singularis loco muneri lumen id Canisius ipse numerauit. Nam & adnotandam eius memoriam scripto censuit, cum immensis actionibus gratiarum: & profitetur in eo se didicisse non ad præsens modò, sed ex eo tempore in posterum etiam tēpus omnes super fundamentum illud verum, firmumq; cum voluntates, tum actiones ac res suas ponere: ac nouis semet oculis coram Deo intueri, eiq; nouo modo subiici, & inseruire: & ad hæc ipsa in futurū præstanda nouo animū proposito obfirmasse in humilitate, & simplicitate cordis ambulantem: ubi statim exclamat. O sanctum hoc studium, si continuum, aureæ simplicitatis, vt humiliet se miser, & vilis homo, qui mox esca vermium, & putredo erit,

do erit, sub potenti manu Dei, dans illi gloriam, cui soli ea debetur, & sibi seruans, quod solum apud se reperire potest, defectum, corruptionem, miseriam, & alia multa. Hæc autem dona enim vero sunt maxima, & altissimarum cognitioni rerum sterili, inertique haud paulo præoptanda. Igitur hac noua diuinitus prælucente menti face, inspiciens se homo Dei, despiciensque, & ab humani plausus titillatione pectus perpurgans, quo fundamentum firmiter posuit, quò altiores in sanctæ humilitatis fœcūdo gremio radices egit, hoc molem ædificij celsiorem superstruxit, hoc vberiore deinceps in segetem māsurarum frugum exuberavit. Salutata Laureti ingenti sensu Deipara, vbi & latinam concionem in sacrosanctæ Trinitatis solemni, sacris operante Cardinali Othone, habuit, in urbem sanctam peruenit, ipsi sanctissimo Pio quinto Pontifici expectatus, cupienti coram ex eo de rerum statu remedioque cognoscere. Nec exigua pars ipse fuit Canisius, vt Consilium quatuor Cardinalium constitueretur, quorum curæ in iuuando Septentrione excogitandis viis idoneis, vrgendaque restitutione religionis per eas oras proprie vigilarent. Concessit autem illi

*Roma res Septentrionales
suuat apud
Pontificem.*

benigne Pontifex spiritualia quædam postulata: interq; cetera perfectæ expiationis gratiam fecit Paulo Hoffæo propter laborem, quo perfunctus iam erat in vertendo germanice, vulgandoq; Catechismo Romano, sicut & cōcesserat inchoanti.

Magnam Socij Romani ex conspectu tanti viri, & raris virtutum eius exemplis capiebant animo voluptatem, & alacritatem concipiebant ad imitandum. Idemque pia etiam adiungebat hortamenta linguæ. Nam certatim inuitatus per domicilia nostra spirituales habebat homilias, quarum vnâ ad Tyrones Augusti Kalendis habitam, memorabilem fecit oblata inde beato Stanislao, quem supra narrauimus ab eo missum Romam, sui prædicendi finis occasio. Cum enim ex vulgari Italorum verbo, quo se feriani Augustum eo die dictitant, orationem Pater instituisset de modo, ac via qua se comparare quisque posset ad menses omnes quam bellissimè feriandos, hoc est, optimè, ac sanctissimè transigendos, eamque docuisset esse, vt vbi nouus mensis appetit, eum quisque futurum sibi supremum arbitraretur, seque ita componeret tanquam planè esset eo mense mortem appetiturus. Beatus Stanislaus proprie

Beatus Stanislaus occasione exhortationis Canisij prædicat suum obiit.

priè ad se pertinuisse dixit eiusmodi monitum, vt
 cui Augusto ipso mense, quem tum inibant, mo-
 riendum sine dubio esset, quod mox mirè com-
 probauit euentus. Canisius perfunctus iis, pro-
 pter quæ in urbem venerat, negotiis, perq; autum-
 num profectus, atque ex itinere Florentiæ, Ferra-
 riæque Reginis, quas olim Oeniponti instituerat,
 salutatis, inque cultu religionis, ac virtutum suo
 statui conuenientium confirmatis, excitatisque,
 insequentis anni Ianuario iam inclinato in Ger-
 maniam venit: factoque initio ab Oenipontano
 Collegio, reliqua etiam vt ferebat ab vrbe man-
 data leuiter recognouit. Deinde sacri ieiunij con-
 ciones Augustæ ad Sancti Mauritij habuit Fugge-
 rorum maximè rogatu, quorum pietati ad-
 uersus ordinem nostrum, Augusta-
 nasq; res denegari id officij
 non potuit.

*Canisius rediit
in Germaniã.*

1569.

*Concionatur
Augustæ.*

Finis Libri Secundi.

DE